公司遭受非预期损失的风险。在保险合同下，本公司面临的主要风险是实际赔款超过

已计提保险责任的账面额。这种风险在下列情况下均可能出现：

发生性风险-保险事故发生的数量与预期不同的可能性。

严重性风险-保险事故发生的成本与预期不同的可能性。

发展性风险-投保人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

加剧保险风险的因素主要是分散性不强，包括风险单位、风险种类、风险金额以及保

险合同所覆盖行业等各种方面。本公司针对保险合同的风险建立相关假设，并据此计

提保险合同准备金。

经验显示具相同性质的保险合同组合中所含保险合同越多，保险合同负债偏离实际赔

付结果的可能性越小。此外，保险合同组合中所含保险合同性质越分散，保险合同组

合的负债受其中任何组合偏差影响的可能性越小。本公司已经建立起了分散承保风险

类型的保险承保策略，并在每个类型的保险合同中保持足够的保单数量，从而减少保

险风险的不确定性。本公司通过承保策略、再保险安排和理赔管理来减轻保险风险。

(2) 保险风险集中度

按险种区分，本公司的保险风险集中度以分保后准备金账面价值列示如下：

  2015 年 2014 年

商业车险  173,508,251 119,700,709

交强险  87,874,848 71,578,331

企财险  59,552,276 65,202,052

货物运输险  32,793,506 30,103,373

工程险  27,882,763 18,641,172

意外伤害险  18,556,469 20,569,448

责任险  10,951,101 12,450,938

保证险  2,009,760 3,449,947

船舶险  894,496 1,713,949

合计  414,023,470 343,409,919

  2014 年 2013 年

(3) 保险风险管理

除合理选择风险、设定费率以外，减轻保险风险的手段主要以再保险为主。本公司对

承保的险种安排了各种类型的再保险合约，如成数合约，溢额合约以及超赔合约等。

第 47页

本公司结合日常核保、IT 设置等手段，及时评估、监控单个风险的累积、损失情况进

展等，并以此及时调整承保条件或安排再保险。作为业务整体，本公司定期(一般为

一年)由精算人员进行分险种的费率、损失分析，作为定期调整承保方针的依据之一。

(4) 重大假设敏感性分析

重大假设包括风险边际、损失率与首日费用率假设。在计量保险合同准备金过程中所

采用的其他假设没有发生变化的情况下，下列各项假设可能发生的合理变化对净利润

和股东权益的影响如下：

  2015 年   2014 年

变量变动

对净利润的影响

增加/(减少)

对股东权益的影响

增加/(减少)

对净利润的影响

增加/(减少)

对股东权益的影响

增加/(减少)

风险边际

提高 1% (2,414,433)   (2,414,433) (1,833,675) (1,833,675)

降低 1%   2,414,433   2,414,433  1,833,649 1,833,649

损失率

提高 1%   (3,015,363)   (3,015,363) (2,422,142) (2,422,142)

降低 1%   3,015,363   3,015,363  2,422,142 2,422,142

第 48页

(5) 索赔进展信息

(a) 不考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目 前四年(2011) 前三年(2012) 前二年(2013) 前一年(2014) 本年(2015) 合计

本年末累计赔付款项估计额 835,807,568 227,995,277 1,026,002,859 267,924,869 387,967,644 2,745,698,217

一年后累计赔付款项估计额 894,127,759 199,126,817 1,028,404,059 295,086,385 - 2,416,745,020

二年后累计赔付款项估计额 891,981,310 197,769,593 1,041,289,280 - - 2,131,040,183

三年后累计赔付款项估计额 895,124,747 204,565,162 - - - 1,099,689,909

四年后累计赔付款项估计额 893,387,008 - - - - 893,387,008

累计赔付款项估计额 893,387,008 204,565,162 1,041,289,280 295,086,385 387,967,644 2,822,295,479

累计支付的赔付款项 888,251,238 200,199,979 1,023,504,545 259,302,292 160,392,274 2,531,650,328

以前期间调整项 1,435,768 444,650 1,030,960 1,656,157 10,618,156 15,185,691

尚未支付的赔付款项 6,571,538 4,809,833 18,815,695 37,440,250 238,193,526 305,830,842

第 49页

(b) 考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目 前四年(2011) 前三年(2012) 前二年(2013) 前一年(2014) 本年(2015) 合计

本年末累计赔付款项估计额 206,914,656 60,168,406 103,409,276 155,706,191 234,384,384 760,582,913

一年后累计赔付款项估计额 214,859,702 66,959,357 75,499,744 168,974,868 - 526,293,671

二年后累计赔付款项估计额 227,602,973 57,224,857 79,143,590 - - 363,971,420

三年后累计赔付款项估计额 211,602,873 57,764,962 - - - 269,367,835

四年后累计赔付款项估计额 210,212,116 - - - - 210,212,116

累计赔付款项估计额 210,212,116 57,764,962 79,143,590 168,974,868 234,384,384 750,479,920

累计支付的赔付款项 208,641,875 57,531,681 76,105,330 150,133,922 133,840,805 626,253,613

以前期间调整项 746,601 79,801 169,182 659,616 3,591,910 5,247,110

尚未支付的赔付款项 2,316,842 313,082 3,207,442 19,500,562 104,135,489 129,473,417

 50

2.   信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本公司的信用风险主要来自银行存款、货币式基金、应收保费以及订立的再保险合

同产生的应向再保险公司收取的各类款项等。管理层会持续监控这些信用风险的敞

口。

本公司银行存款主要存放于信用良好的金融机构，管理层认为其不存在重大的信用

风险，预期不会因为对方违约而给本公司造成损失。

本公司货币式基金主要在信用良好的基金公司购买，管理层认为其不存在重大的信

用风险，预期不会因为对方违约而给本公司造成损失。

本公司的主要保险客户为韩国企业，与本公司有长期业务往来，很少出现信用损失。

为监控本公司的信用风险，本公司按照账龄等要素对本公司的客户资料进行分析。

本公司通过订立再保险合同控制保险业务中的损失风险。大部分分保业务为成数分

保和按产品类别设立不同毛自留额的溢额分保。对于可从再保险公司摊回的赔款金

额，使用与原保单一致的假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款、

应收分保未决赔款准备金或应收分保未到期责任准备金。尽管本公司可能已订立再

保险合同，但这并不会解除本公司对保户承担的直接责任。因此再保险存在因再保

险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。